2023 年 11 月 14 日

各 位

会 社 名 シ ャ ー プ 株 式 会 社

代表者名 代 表 取 締 役  呉  柏  勲

（コード：6753、プライム市場）

連結子会社及び特定子会社の異動に関するお知らせ

当社は、本日、当社の連結子会社であるカンタツ株式会社（以下「カンタツ社」といいます。）を

株式会社永輝商事（以下「永輝商事」といいます。）に対して譲渡することを決定しました。これに

より、カンタツ社及びカンタツ社の子会社で当社の特定子会社である平湖康達智精密技術有限公司の

異動が生じることとなりますので、お知らせいたします。

１．概要

カンタツ社はマイクロレンズユニットの製造・販売等を行っておりますが、激化する競争環境下

で業績が低迷しております。当社としては、当社グループ事業の選択・集中を図りつつ、また、カ

ンタツ社の業績改善を図るためには、電子部品などの国際貿易を主業とし中国に強い販路を有する

永輝商事に対してカンタツ社を譲渡することが最善であると判断いたしました。

なお、当社としても、マイクロレンズユニット等の共同開発や調達先としてカンタツ社との協業

関係は継続する予定であり、同社株式の一部の保有を継続いたします。

２．異動する子会社の概要

（１）カンタツ株式会社

① 名 称 カンタツ株式会社

② 所 在 地 東京都品川区東品川四丁目 12-6

③ 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役・井内 徹

④ 主 な 事 業 内 容 マイクロレンズユニットの製造・販売

⑤ 資 本 金 90 百万円

（２）平湖康達智精密技術有限公司

① 名 称 平湖康達智精密技術有限公司

② 所 在 地 浙江省平湖経済開発区興平二路 808 号

③ 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 董事長・井内 徹

④ 主 な 事 業 内 容 マイクロレンズユニットの製造・販売等

⑤ 資 本 金 51,371 千 USD

⑥ 設 立 年 月 2001 年１月 21 日

⑦ 決 算 期 12 月 31 日

⑧ 出 資 者 及 び 持 株 比 率 カンタツ社 100％

⑨ 上場会社と当該会社との間の関係

 資 本 関 係 当社連結子会社に該当いたします。

 人 的 関 係 該当事項はございません。

 取 引 関 係 マイクロレンズユニット等の調達を行っております。

⑩ 直前事業年度の経営成績及び財政状態

 決 算 期 2020 年 12 月期 2021 年 12 月期 2022 年 12 月期

 純 資 産 133,851 千元 △96,691 千元 △253,079 千元

 総 資 産 650,052 千元 411,062 千元 113,441 千元

 １ 株 当 た り 純 資 産 － － －

 売 上 高 511,816 千元 93,922 千元 44,078 千元

 営 業 利 益 △40,134千元 △150,320千元 △109,706千元

 経 常 利 益 △41,739 千元 △243,073 千元 △363,294 千元

 親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益
△45,623 千元 △231,387 千元 △334,249 千元

 １株当たり当期純利益 － － －

３．相手先の概要

① 名 称 株式会社永輝商事

② 所 在 地 東京都品川区大井 1-23-1 カクタビル 7F

③ 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役・冨士 靖史

④ 主 な 事 業 内 容 電子部品・半導体センサーの販売

電子機器、家電の受注生産・販売

リサイクル及び輸出入業務

⑤ 資 本 金 98 百万円

⑥ 設 立 年 月 1998 年 10 月 28 日

⑦ 発 行 済 株 式 数 2,020 株

⑧ 決 算 期 3 月期

⑨ 大 株 主 及 び 持 株 比 率 合同会社近江 68.317％

⑩ 当社及び当社子会社との関係

 資 本 関 係 該当事項はございません。

 人 的 関 係 該当事項はございません。

 取 引 関 係 該当事項はございません。

 関連当事者への該当状況 該当事項はございません。

４．カンタツ社株式の状況（当社所有株式数／総発行株式数）

株式譲渡前       601,748株

譲渡株式数       593,748株  ※譲渡価格については、守秘義務があり非開示。

株式譲渡後  永輝商事 593,748株

         当社    8,000 株

５．株式譲渡の日程

決定日・株式譲渡契約締結日  2023 年 11 月 14 日

本件譲渡実施日        2023 年 11 月 30 日（予定）

６．今後の見通し

本件譲渡の実施に伴う連結業績への影響は軽微と見込んでおります。

以上